SegundaFeira, 30 de Janeiro de 2023  Edição nº 1096

SegundaFeira

30 de Janeiro de 2023

Edição nº 1096

ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

DECRETO Nº 04/2023, de 19 de janeiro de 2023.

“Designa servidor municipal para exercer as funções

de Administrador do SIAFIC do Município de

IPUPIARA-BA é dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA-BA, no uso das suas
atribuições legais e as disposições do Decreto Federal nº 10.540/2020 e;

CONSIDERANDO, a determinação do inciso XVI do art. 2º, do

Decreto nº 10.540/2020 de 05 de novembro de 2020;

CONSIDERANDO, as orientações da Nota Técnica SCE nº 002/2022,

do Tribunal de contas dos Municípios do Estado da Bahia - TCM/BA;

CONSIDERANDO, que a necessidade de manter um agente

responsável para operar o ambiente computacional do sistema, encarregado da

instalação, do suporte e da manutenção dos servidores e dos bancos de dados, que

será designado como Administrador do SIAFIC;

RESOLVE:

Art. 1º - Designar como Administrador do SIAFIC, no âmbito do

Poder Executivo com as atribuições previstas no Decreto Federal 10.540/2020 e

demais normas inerentes, o Sr. José Augusto Sodré Figueiredo, Servidor deste

Município, matrícula nº 157.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura,

com efeitos retroativos ao dia 1º de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Ipupiara - Ba, em 19 de janeiro de 2023.

SegundaFeira

30 de Janeiro de 2023

Edição nº 1096

ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

DECRETO Nº 05/2023, de 19 de janeiro de 2023.

“Cria rotinas e define os prazos máximos para

o(s) servidor(es) responsáveis realizarem seus

registros no SIAFIC no âmbito do Executivo

Municipal, e dá outras providências”.

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA - BA, no uso das suas atribuições

legais e as disposições do Decreto Federal nº 10.540/2020 e;

CONSIDERANDO, as orientações da Nota Técnica SCE nº 002/2022, do

Tribunal de contas dos Municípios do Estado da Bahia - TCM/BA;

CONSIDERANDO os horários de expediente interno e externo dos diversos

setores da administração;

CONSIDERANDO o Decreto Federal nº 10.540, de 5 de novembro de 2020,

que dispõe sobre o padrão mínimo de qualidade do Sistema Único e Integrado de

Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle – SIAFIC,

regulamentando o §6º, do art. 48 da Lei de Responsabilidade Fiscal – LRF;

RESOLVE:

Art. 1º - Criar Rotinas e definir os prazos máximos, no âmbito da

administração municipal (Executivo) para consolidação dos registros das informações

no SIAFIC, conforme tabela a seguir:

SECRETARIA/SETOR DIA HORÁRIO

MÁXIMO

FINANÇAS/CONTABILIDADE Todos os dias 16:00

TESOURARIA/PAGAMNTO Todos os dias 12:00

SETOR PESSOAL Último dia útil do

mês

12:00

SETOR DE TRIBUTOS Todos os dias 16:00

SETOR DE LICITAÇÃO Todos os dias 16:00

SETOR DE COMPRAS Todos os dias 16:00

SegundaFeira

30 de Janeiro de 2023

Edição nº 1096

ESTADO DA BAHIA
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br .

Art. 2° - Cabe aos servidores responsáveis por cada setor a criação das

rotinas necessárias para o registro dos atos e fatos da administração orçamentária,

fiscal e de seguridade social, objetivando o cumprimento dos prazos acima e as

normas determinadas pelo SIAFIC.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua assinatura, com efeitos

retroativos ao dia 1º de janeiro de 2023.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.

Gabinete da Prefeitura Municipal de Ipupiara - Ba, em 19 de janeiro de 2023.

SegundaFeira

30 de Janeiro de 2023

Edição nº 1096

ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA

PUBLICAÇÃO DE DISPENSA LICITAÇÃO N° 09D/2023

A Comissão Permanente de Licitação torna pública, nos termos da Lei 14.133/2021, o Ato de

Dispensa de Licitação n° 09D/2023 – Objeto: Contratação de Pessoa Jurídica
especializada para ministração de Palestra Motivacional, para atender os professores e
funcionários da Rede Municipal de Ensino, na semana pedagógica 2023, neste
Município de Ipupiara - BA, com Fundamentação Legal do - Art. 75, Parágrafo II, da Lei
14.133 de 01/04/2021.

		2023-01-30T18:15:51-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO